-ホームページ⽤-

1 / 2

令和 3 年度 第 9 回
琉球⼤学 ⼈を対象とする⽣命科学・医学系研究倫理審査委員会議事要旨

⽇ 時：令和 4 年 3 ⽉ 16 ⽇（⽔）9：00〜10：27
場 所：医学部管理棟３階 ⼤会議室及び Web 会議
出席者：⾼橋委員（病院⻑補佐）、植⽥委員（医学研究科）、宮⾥委員（医学研究科）、中村(幸志)委員（医学研究科）、⼩林

委員（保健学科）、福島委員（保健学科）、⽶本委員（保健学科）、粟⽥委員（保健学科）、古川委員（保健管理セン
ター）、⾦城委員（⼤学病院）、中村(宗⽴)委員（外部委員）、友利委員（外部委員）

※審議に先⽴ち、令和３年度第 8 回⼈を対象とする⽣命科学・医学系研究倫理審査委員会議事要旨の確認を

⾏い、承認となった。

＜議 題＞
議題１：研究計画の審査(4 件)

審査結果：3 件継続審査、1 件承認

議題２：研究実施状況報告(6 件)

審査結果：6 件承認

議題 3：研究終了報告(15 件)

審査結果：15 件承認

議題 4：琉球⼤学⼈を対象とする⽣命科学・医学系研究に係る標準業務⼿順書の⼀部改正(案)について
 異議無く承認された。

議題 5：中央⼀括審査を許容する倫理審査委員会の追加について
 異議無く承認された。

＜報 告＞
報告１：利益相反⾃⼰申告書

今回申請された議題 1 に関する課題について、利益相反⾃⼰申告書に基づき、臨床研究利益相反審査部会
において審査され、問題ないと判定されたことが報告された。

報告２：迅速審査結果

前回委員会開催以降に⾏われた迅速審査の結果について以下のとおり報告があった。
・審査件数 19 件(内訳：承認 11 件、審査中 8 件)
・前回審査中であった件数 5 件(内訳：承認 2 件、審査中 3 件)

＜その他＞
 事務局から、４⽉の新年度より外部委員が 3 名追加されることについて通知された。

以上

-ホームページ⽤-

2 / 2

 別紙 新規に承認された迅速審査⼀覧

1 単⼀遺伝⼦異常による糖尿病の成因、診断、治療に関する調査研究

2 ATLに対するさい帯⾎移植後のCMV感染がその後のアウトカムに与える影響

3 D型肝炎ウイルス陽性率及び陽性者における臨床的特徴の検討

4 ⽇本⼈重症下肢虚⾎患者における⾎⾏再建術後に関する下肢並びに⼼⾎管アウトカムに関する多機関共同後ろ向き
レジストリ研究

5 超低出⽣体重児および極低出⽣体重児の⾷道閉鎖症例に対する根治術の適性時期の検討：多施設後⽅視的観察研究

6 ⼩児造⾎細胞移植後早期におけるCD4陽性リンパ球数と移植成績との関連

7 造⾎細胞移植前における栄養指標(nutritional risk index)と移植後合併症との関連

8 安定した統合失調症を対象とした⾮定型抗精神病薬の特効性注射剤の減量研究

9 沖縄県における新型コロナウイルス感染症患者急増時の保健所の受援体制及び保健所への応援派遣体制の状況と課
題

10 健常ボランティアを対象としたMRI撮像条件の検討

11 銀ナノ錯体バイオチップを活⽤した⼤腸癌早期診断法の確⽴に関する横断的観察研究

12 スポーツ障害を呈した学⽣競技者に対してKraus-Weber test⼤阪市⼤式変法を⽤いた体幹機能の調査（横断観察研
究）

13 早産児における⾷物アレルギー発症危険因⼦の検討